Cyprianus, lib. 1 de Vita S. Cæsarii: « Inter hæc  
autem præcipuum illud monasterium quod sorori suæ  
condere cœperat, instar prioris instauravit; et quasi  
alter quidem nostri temporis Noe, propter tempesta-  
tes et procellas in latere Ecclesiæ feminarum extruxit  
cœnobium, tanquam arcam; evocataque e Massi-  
liensi cœnobio venerabili sorore sua Cæsaria, quam  
Idcirco eo miserat ut disceret quod doceret, et prius  
esset discipula quam magistra, in præparata domici-  
lia cum duabus aut tribus sodalibus introduxit. Con-  
fluxerunt autem ad illam multæ virginum catervæ.  
rebus suis et facultatibus, atque ipsis etiam dulcissi-  
mis parentibus renuntiantes. Erant autem illo loco  
adeo inclusæ, ut usque ad supremum vitæ diem nulli  
carum fas esset extra monasterii ostium progredi. »

Id., lib. 1, sub finem: « Interea crescit usque exitus  
Israel de terra Ægypti, id est animæ sanctæ de hoc  
mundo corporalis vitæ migratio; jubet ergo se in  
monasterio virginum quod ipse fundaverat sella fa-

mulantum manu gestari, quasi consolaturus anxius  
quibus suspicio transitus sui abstulerat somnum, et  
cibum oblivio. Alloquitur itaque primam quasi more  
et dulcedine sua ducentarum puellarum venerabilem  
Cæsariam matrem, et consolatur, atque ad palmam  
tendere supernæ vocationis hortatur, et ut teneant  
Regulam quam ipse ante aliquot annos instituerat,  
monet. »

Gregorius Tur., Hist. Franc. lib. 1, cap. 39; in  
epistola Euphronii, Prætextati et aliorum episcopo-  
rum ad Rade Gundim reginam: « Specialiter delibui-  
mus, si qua de locis sacerdotaliter nostræ gubernati-  
oni Domino providente commissis in Pictava civitate  
vestro monasterio meruerit sociari, secundum beate  
memoriæ domini Cæsarii Arelatensis episcopi consti-  
tuta, nulli sit alterius [F. ulterius] discedendi licentia;  
quæ, sicut continet Regula, voluntate prodita videtur  
ingressa, ne unius turpi dedecore ducatur in crimen,  
quod apud omnes emicat in honore. »

Ibidem, cap. 40: « Post hæc cum pontificis sui sæ-  
pius gratiam quæreret (Rade Gundis), nec posset ad-  
pisci, necessitate commota cum abbatissa sua, quam

instituerat, Arelatensem urbem expetont: de qua Regula sancti Cæsarii atque Cæsariæ beatæ suscepta, regis se tuitione munierunt. »

Ibidem, cap. 42, in epist. B. Radegundis ad episcopos: « Insuper congregationi per me Christo præstante collectæ Regulam sub qua sancta Cæsaria degit, quam sollicitudo B. Cæsarii antistitis Arclatensis ex institutione sanctorum Patrum convenienter collegit, ascivi. »